
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных организаций Приморского 

муниципального округа Архангельской области о возможности принятия решения 

о реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Заостровская средняя школа» в форме присоединения к нему муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ластольская средняя школа» и 

создания филиалов «Ластольская школа- детский сад», «Вознесенская школа – 

детский сад», «Пустошинская школа – детский сад» 

 

г. Архангельск                                                                                                            "21"  марта  2025 г. 
 

Экспертная   комиссия   по   оценке   последствий  принятия  решения   

о реорганизации  или    ликвидации   муниципальных образовательных организаций в составе: 

 

Жигарева  

Екатерина Васильевна 

 

- заместитель главы местной 

администрации по развитию местного 

самоуправления, начальник правового 

управления, председатель комиссии 

 

Кузнецов  

Александр Александрович 

- заместитель главы местной 

администрации по социальной 

политике, начальник управления по 

молодежной, социальной политике и 

спорту, заместитель председателя 

комиссии 

 

Жабченко  

Ольга Николаевна 

- начальник организационно – 

аналитической и кадровой работы, 

секретарь комиссии 

 

Гулина  

Елена Всеволодовна  

 

- начальник управления образования, 

член комиссии 

 

Водолазова  

Юлия Римовна 

- начальник отдела имущественных 

отношений, член комиссии 

 

Столярова  

Юлия Вячеславовна 

- заместитель главы местной 

администрации по финансам, 

начальник финансового управления, 

член комиссии 

 

Авилов  

Александр Николаевич 

- председатель Собрания депутатов 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области, член комиссии 

 



Тюрикова  

Людмила Викторовна 

- председатель Общественного совета 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области, член комиссии 

 

Ханталина  

Татьяна Александровна 

 

- уполномоченный по правам ребенка 

при главе Приморского 

муниципального округа Архангельской 

области, член Общественного совета 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области, член комиссии 

 

Алимов 

Александр Киямович  

- заместитель начальника 

Лисестровского территориального 

управления, член комиссии 

 

Коновалов 

Юрий Николаевич 

- начальник Беломорского 

территориального управления, член 

комиссии 

 

Баджурак  

Мария Владимировна 

- начальник Уемского территориального 

управления, член комиссии 

 

                В соответствии с Порядком проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации государственных или муниципальных 

образовательных организаций, утвержденным Постановлением Министерства 

образования и науки Архангельской области от 09.10.2013 № 10, рассмотрев 

заявление о проведении экспертной оценки от управления образования 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области 

предоставленные документы и материалы, подтверждающие эффективность 

реорганизации образовательных учреждений, установила, что при реорганизации 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Заостровская 

средняя школа» в форме присоединения к нему муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ластольская средняя школа» и создания 

филиалов «Ластольская школа – детский  сад», «Вознесенская школа – детский 

сад», «Пустошинская школа – детский сад»: 

будут созданы условия для успешного функционирования и рационального 

использования интеллектуальных и материальных ресурсов участвующих  

в реорганизации общеобразовательных учреждений,  

затраты на содержание административно-управленческого, 

вспомогательного персонала снизятся;  

будет сформирована компетентная управленческая команда, между членами 

которой будут распределены все функции, включая организацию методической 

работы, что позволит повысить профессиональный уровень педагогов и тем самым 

качество образования детей; 

кадровые ресурсы будут использоваться оптимально, что позволит решить 

кадровые проблемы;  



объединение кадровых ресурсов будет способствовать обмену опытом 

между педагогами, созданию разнообразной образовательной программы  

благодаря более широкой области ресурсов, в том числе материальной базы;  

в целях эффективной реализации образовательной программы в условиях 

ФГОС в новом учреждении будут созданы необходимые условия для 

профессионального развития педагогических работников, консультативной 

поддержки педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей)  

по вопросам образования и охраны здоровья, организационно-методического 

сопровождения процесса реализации образовательной программы;  

объединение может содействовать обмену педагогами и специалистами,  

реализации сетевого взаимодействия в очном и дистанционном форматах при 

реализации учебной и воспитательной работы школ, в том числе подготовке 

обучающихся к государственным экзаменам; 

обучающиеся из разных школ смогут взаимодействовать друг с другом, 

формируя более разнообразное сообщество и развивая социальные навыки, 

принимать участие в программах дополнительного образования, осуществить 

взаимодействие по развитию патриотического направления в воспитании 

обучающихся на базе военно-патриотического клуба «Ратник» МБОУ 

«Заостровская СШ», использовать имеющуюся материально-техническую базу 

ВПК «Ратник», эффективно применять опыт развития детско-юношеских 

движений российских школьников; 

объединение может предоставить родителям доступ к более широкому 

спектру ресурсов, включая консультации, семинары и поддерживающие 

программы путем сетевого взаимодействия между школами; 

объединение всех ресурсов (материально-технических, кадровых, 

финансовых, интеллектуальных) будет способствовать дальнейшему развитию 

учреждения.  

Таким образом, реорганизация муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Заостровская средняя школа» в форме 

присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ластольская средняя школа» с передачей ему прав и обязанностей 

в соответствии с передаточным актом возможна и необходима. 

На основании проведенной экспертной оценки экспертная комиссия решила:                                                  

считать возможным принятие положительного решения о реорганизации муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Заостровская средняя школа» в форме 

присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ластольская средняя школа» и создания филиалов «Ластольская школа – детский сад», 

«Вознесенская школа – детский сад», «Пустошинская школа – детский сад». 

Члены комиссии: 

Жигарева  

Екатерина Васильевна 

 

  

Кузнецов  

Александр Александрович 

  

Жабченко  

Ольга Николаевна 

  

 

Гулина    



Елена Всеволодовна  

 

 

Водолазова  

Юлия Римовна 

 

  

Столярова  

Юлия Вячеславовна 

 

  

Авилов  

Александр Николаевич 

 

  

Тюрикова  

Людмила Викторовна 

 

  

Ханталина  

Татьяна Александровна 

 

  

Алимов 

Александр Киямович  

 

  

Коновалов 

Юрий Николаевич 

 

  

Баджурак  

Мария Владимировна 

  

 

 


